
Комитет администрации Романовского района по образованию

П р и к а з

от 30 декабря 2022 г. №487

об утверждении плана комитета администрации 
Романовского района по образованию по проведению 
в 2023 году Года педагога и наставника.

В соответствии с Указом Президента РФ от 27.06.2022 № 401 
«О проведении в Российской Федерации Г ода педагога и наставника» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Сформировать рабочую группу по проведению Г ода педагога и 
наставника: приложение 1

2. Утвердить план мероприятий, приуроченных к Г оду педагога и 
наставника: приложение 2

3. Довести настоящий приказ и приложения к нему до сведения 
руководителей образовательных организаций.

4. Руководителям образовательных организаций издать свои приказы 
утвердить аналогичные планы по проведению Г ода педагога и 
наставника в 2023.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

О

Председатель комитета Курило Л.А.



Приложение№ 1

Рабочая группа по проведению Г ода педагога и наставника.

1. Курило Л.А. -  председатель комитета по образованию.
2. Радченко С.А. -  начальник информационного отдела.
3. Матющенко С.В. -  начальник отдела по делам молодежи.
4. Костенко Т.С. -  заведующий РМК.
5. Кравченко Т.Н -  начальник отдела общего образования.
6. Тютерева И.В. -  главный специалист.
7. Жаворонка О.С. -  главный специалист.
8. Лоскутникова И.В.- председатель районной организации

«Профессиональный союз работников народного 
образования и науки РФ»

9. Галигузова И.М. -  директор МБОУ «Закладинская СОШ»
10. Бубаева Т.Н. -  заведующий МБДОУ «Сидоровский детский сад»



Приложение №2

№п/п Наименование мероприятий Сроки проведения Ответственный
1 Формирование рабочей группы по 

проведению Года педагога и 
наставника.

Декабрь 2022 год Специалисты 
комитета по 
образованию

2 Разработка плана по подготовке и 
проведению Г ода педагога и 
наставника.

Декабрь 2022год Специалисты 
комитета по 
образованию, 
Костенко Т.С, 
заведующий РМК

3 Принятие плана подготовки и 
проведения Г ода педагога и 
наставника на аппаратном 
совещании специалистов комитета.

Декабрь 2022 год Специалисты 
комитета по 
образованию, 
Костенко Т.С, 
заведующий РМК

4 Размещение плана подготовки и 
проведения Г ода педагога и 
наставника на официальном сайте.

Январь 2023 год Радченко С.А.

5 Подведение итогов Г ода педагога и 
наставника на аппаратном 
совещании специалистов комитета 
и совещании директоров.

Декабрь 2023 год Специалисты 
комитета по 
образованию, 
Костенко Т.С, 
заведующий РМК, 
директора

Проведение мероприятий
1 Организация и проведение 

муниципального этапа 
Всероссийского конкурса работ в 
области педагогики, воспитания и 
работы с детьми и молодежью до 
20 лет «За нравственный подвиг 
учителя»

Январь
февраль

Костенко Т.С, 
заведующий РМК

Организация и проведение конкурса 
педагогических работников на 
соискание премии Губернатора 
Алтайского края имени С.П.Титова.

январь Костенко Т.С, 
заведующий РМК

М есячник молодого педагога 
(открытые уроки, из опыта 
учителя стажера)

февраль Костенко Т.С, 
заведующий РМК

Организация и проведение встреч 
членов клуба молодого педагога 
«Крылья»

Февраль Костенко Т.С, 
заведующий РМК

Проведение профессионального 
конкурса «Фестиваль открытых 
уроков и занятий с участием 
наставников

февраль Руководители ОО

«Настоящий мужчина -  учитель» февраль Руководители ОО

Муниципальный этап XIX краевого Февраль М атющенко С.В.



конкурса профессионального 
мастерства работников сферы 
дополнительного образования 
«Сердце отдаю детям»
Районная фотовыставка «Учитель в 
кадре» на базе М БОУ «Романовская 
СОШ»

М арт
(каникулы)

Руководители 0 0  
Специалисты 
комитета по 
образованию

Выставка материалов в районном 
музее «Учителями славиться район»

Март Руководители 0 0  
Специалисты 
комитета по 
образованию

Организация и проведение 
районного конкурса среди классных 
руководителей на лучшие 
методические разработки 
воспитательных мероприятий

Апрель Руководители 0 0  
Специалисты 
комитета по 
образованию

Конкурс сочинений для педагогов и 
обучающихся по темам: «Моя 
профессия -  учитель», «Мой 
любимый учитель», «Учитель в 
моей жизни».

апрель Руководители 0 0

Мероприятие, посвященное 
празднованию Дня народного 
Просветителя на Алтае

Апрель
(классные часы)

Библиотекари 0 0

Научно-практическая конференция 
«Наставничество в образовании: 
культура, идеи, технологии»

Апрель
Педагогический
совет

Руководители 0 0

День памяти педагогов -  героев. 
Фотовыставка «Учителя в Великой 
Отечественной войне»

Май
(библиотекари 0 0 )

Руководители 0 0

«Преподавание русского языка и 
литературы в цифровую эпоху»

Май
(открытые уроки)

Руководители 0 0  
Специалисты 
комитета по 
образованию

Выставка, посвящённая творчеству 
Чуприна Н.А (педагога -  
художника)

Май Специалисты 
комитета по 
образованию

Круглый стол членов клуба премии 
Губернатора имени С.П.Титова с 
молодыми педагогами

июнь Костенко Т.С, 
заведующий РМК

Публикация презентаций «Из жизни 
моей школы» в Телеграмм канале 
главы района

июнь Руководители 0 0  
Специалисты 
комитета по 
образованию

Конкурс видео, презентаций в соц. 
сетях «Мой любимый учитель»

июль Специалисты 
комитета по 
образованию

Наставник в системе дошкольного 
образования

июль Специалисты 
комитета по 
образованию



Конкурс на лучшую модель 
наставничества.
Августовская конференция 
Фото выставка
Награждение педагогических 
работников района

август Руководители 0 0  
Специалисты 
комитета по 
образованию

Торжественные линейки «День 
знаний» Первый урок, 
посвященный Г оду педагога и 
наставника.

сентябрь Руководители ОО 
Специалисты 
комитета по 
образованию

Конкурс - сочинений «Каким бы я 
стал педагогом», «Педагог 
будущего»

Сентябрь
(внутриш кольный)

Классные
руководители

Районный флэшмоб «Поздравь 
свою первую учительницу».

1 сентября Специалисты 
комитета по 
образованию

Концерт коллективов школ, 
посвященный Дню учителя. 
(Праздник)

октябрь Руководители 0 0  
Специалисты 
комитета по 
образованию

Организация школьной акции 
«Образ Современного учителя 
глазами учеников»

Октябрь
(день
самоуправления)

Руководители 0 0

«Мой незабываемый учитель!»: 
Круглый стол в рамках Г ода 
педагога и наставника (с ветеранами 
педагогического труда)

октябрь Руководители 0 0  
Специалисты 
комитета по 
образованию

М униципальный этап конкурса 
«Учитель года Алтая -  2024».

ноябрь Костенко Т.С, 
заведующий РМК

Организация и проведение 
конкурса на выплату денежного 
поощрения победителям конкурса 
лучших учителей за успехи в 
педагогической деятельности.

декабрь 2023 Костенко Т.С, 
заведующий РМК

Проведение творческих встреч, 
обучающихся с учителями «Диалог 
с учителем»

В течении года Руководители 0 0

«Учитель на страницах книг» - 
информационно познавательный 
час

В течение года 
(библиотекарям)

Руководители 0 0

Участие педагогов в 
профессиональных конкурсах 
районного, окружного уровня.

В течение года, в 
соответствии с 
планом.

Специалисты 
комитета по 
образованию 
Костенко Т.С, 
заведующий РМК

Интервью с учителем публикация в 
телеграммы канале

В течение года Специалисты 
комитета по 
образованию



Заметки о лучших учителях 
Романовского района на Телеграмм 
канале главы Романовского района

В течение года Руководители 0 0  
Специалисты 
комитета по 
образованию

Педагогическая школа для 
руководителей на базе центров 
«Точка роста».

В течение года “
(совещания
директоров)

Специалисты 
комитета по 
образованию

Игротека «Учитель и я -  одна 
команда»

В течение года 
(школы)

Руководители 0 0

Печать в СМИ, публикации об 
учителях.

Ежемесячно Радченко С.А.

Конкурс «Навигатор детства» В течение года Матющенко С.В.



График печати в СМИ.

1. МБОУ «Закладинская СОШ» - Январь.
2. МБОУ Романовская СОШ» - Февраль.
3. МБОУ Сидоровская СОШ» - Март.
4. МБОУ «Тамбовская СОШ» - Апрель.
5. МБОУ «Гуселетовская СОШ имени Героя Советского Союза 

В.И.Захарова» - май.
6. Рассветовская ООШ, филиал МБОУ «Романовская СОШ» - Июнь.
7. МБОУ «Гилево-Логовская СОШ» - Июль.
8. Грано-Маяковская ООШ, филиал МБОУ «Закладинская СОШ» - Август.
9. МБОУ «Майская СОШ» - Сентябрь.
Ю.Дубровинская ООШ, филиал МБОУ «Тамбовская СОШ» - Октябрь.
11 .Казанцевская ООШ, филиал МБОУ «Романовская СОШ» - Ноябрь. 
12.Бурановская ООШ, филиал МБОУ «Гуселетовская СОШ имени Героя 

Советского Союза В.И.Захарова» - Декабрь.

До 10 числа месяца подавать информацию и фото в хорошем качестве.


